
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 596
REG. DRS N. 393 IN DATA 15-09-2020

Oggetto:Sistemazione degli impianti idrotermosanitari, messa a norma della
centrale termica e realizzazione di opere per l'abbattimento di barriere
architettoniche presso il Campo sportivo comunale "G.Boccato" -
Aggiudicazione DEFINITIVA e autorizzazione all'esecuzione anticipata
dell'appalto sotto riserva di legge (ex articolo 32 comma 8 Dlgs
n.50/2016) - DITTA BERZUINI S.R.L. - CIG: ZE62DE331A - CUP:
E55D18000250006

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

VISTA la Delibera di Giunta della Regione del Veneto n.1640 del 05/11/2019 con la quale il
Comune di Stienta è stato ammesso a contributo con scorrimento della graduatoria relativa al
Bando per l’anno 2018 di finanziamento per opere di miglioria, anche strutturale, di impianti
sportivi di importi inferiori a 50.000 euro;

DATO ATTO che l’importo ammesso a contributo regionale per il Comune di Stienta è pari ad
€.27.981,80;

VISTA la nota prot.n.70060 del 13/02/2020 con la quale si autorizza il Comune di Stienta ad
attuare una variazione del progetto iniziale, mantenendo inalterato l’immobile oggetto di
destinazione nonché il relativo quadro economico di spesa;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 30/07/2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo per la sistemazione degli impianti idrotermosanitari, messa a
norma della centrale termica e realizzazione di opere finalizzate all’abbattimento delle

Pag. 1



barriere architettoniche presso il Campo sportivo comunale “G. Boccato”, con quadro
economico di spesa di €.41.474,60, di seguito riportato:

A – Importo lavori a base d’asta 30.200,00 euro
B – Oneri della Sicurezza 2.000,00 euro
Totale opere compresi oneri sicurezza 32.200,00 euro

IVA 10% su A+B 3.220,00 euro
Progettazione Esecutiva, sicurezza in fase progettazione ed
esecuzione e direzione lavori (compresa IVA e cassa
previdenza)

4.867,80 euro

Compenso RUP 322,00 euro
Imprevisti compresa IVA   864,80 euro
Totale somme a disposizione 9.274,60 euro

TOTALE: 41.474,60 euro

CONSIDERATO che l’erogazione del finanziamento sopra richiamato a beneficio del
Comune di Stienta è subordinata alla condizione secondo cui i lavori ammessi a contributo
devono essere realizzati entro il 30/09/2020 e la rendicontazione dell’intervento deve essere
effettuata entro il termine perentorio del 31/10/2020, pena la revoca del contributo.

RICHIAMATA la propria Determinazione DRS n.354 RG n.547 del 01/09/2020 con la quale è
stata disposta l’aggiudicazione provvisoria dell’esecuzione dei lavori in argomento alla Ditta
Berzuini SRL con sede legale in Via Eridania n.2236/B – 45039 Stienta (RO) – P.Iva/C.F.
0043870294 per aver offerto un ribasso di 0,20% sull’importo posto a base di gara di
€.30.200,00, pari ad un importo netto contrattuale di €.32.139,60 compresi oneri per la
sicurezza (pari ad €.2.000,00) non soggetti a ribasso, oltre Iva 10%, per un totale
complessivo di €.35.353,56.

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E55D18000250006 e il Codice
Identificativo di Gara (CIG) è ZE62DE331A.

ACQUISITO agli atti il DURC regolare della Ditta aggiudicataria BERZUINI SRL.

ACQUSITE dalle competenti Autorità le certificazioni di verifica circa le dichiarazioni rese
dalla Ditta aggiudicataria ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/2000, in merito alle cause di
esclusione di cui all’articolo 80 del Dlgs n.50/2016.

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’esecuzione
dei lavori in argomento alla Ditta BERZUINI SRL P.Iva 0043870294 sopra citata.

ACCERTATO che la spesa complessiva, per i lavori oggetto di appalto, di €.35.353,56 trova
idonea copertura al Capitolo 1790/0 “Interventi ristrutturazione impianti sportivi” del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020 – Impegno n.67/2020.

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 8 del Dlgs n.50/2016, il quale dispone che “L’esecuzione
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose,
ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale
ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi
compresa la perdita di finanziamenti comunitari”.

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.393 del 15-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



CONSIDERATO che la mancata esecuzione immediata dei lavori in oggetto comporterebbe
un grave danno all’interesse pubblico, in quanto ne conseguirebbe la perdita del contributo
assegnato secondo la normativa sopra richiamata.

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’esecuzione anticipata dei lavori oggetto
di appalto nelle more della stipula del contratto.

VISTO il Dlgs n.50/2016.

VISTO il Dlgs n.267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”.

VISTO il Dlgs n.118/2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili” e successive modifiche ed
integrazioni.

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di procedere, per quanto espresso nella premessa narrativa, all’aggiudicazione definitiva
dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di sistemazione degli impianti idrotermosanitari,
messa a norma della centrale termica e realizzazione di opere per l’abbattimento di barriere
architettoniche presso il Campo sportivo comunale “G. Boccato”, alla Ditta BERZUINI SRL
con sede legale in Via Eridania n.2236/B – 45039 Stienta (RO) – P.Iva/C.F. 0043870294, per
un importo complessivo di €.35.353,56 (oneri per la sicurezza e Iva secondo legge
compresi).

Di disporre l’assunzione di sub-impegno di spesa per l’importo complessivo di €.35.353,56
con imputazione al Capitolo1790/0 “Interventi ristrutturazione impianti sportivi” del bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020 – Impegno n.67/2020.

Di autorizzare l’esecuzione anticipata dei lavori in argomento ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 32 comma 8 del Dlgs n.50/2016.

Di dare atto che la presente procedura è stata identificata con il CIG ZE62DE331A e che il
Codice Unico di Progetto assegnato è E55D18000250006.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi
sono altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs n.267/2000.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.
Lgs. 267 del 18/08/2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.393 del 15-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.393 del 15-09-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4


